ESTADO DO PARANA
Secretaria de Estado da Saade — SESA

PAR ANA @ Diretoria de Obras para Saude

GOVERNO DO ESTADO Coordenagﬁo de Engenharia - COEN

FOLHA DE DESPACHO N° 488 / 2023

Curitiba, 10 de agosto de 2023

SID: 18.200.952-0

DA: COORDENAGAQ DE ENGENHARIA
PARA: DIRETORIA DE OBRAS
ASSUNTO: Andlise de documentagao
MUNICIPIO: CORONEL VIVIDA

1 OBJETO
Trata-se o presente de solicitagdo de parceria entre a Secretaria de Estado da Saude e a Prefeitura Municipal de Coronel Vivida

por meio do Oficio n.° 267/2021, cujo objeto é Reforma da UBS Central

2 DAS EXIGENCIAS

21 ORGCAMENTARIAS

INSTRUGAO NORMATIVA N° 001 DE 04 DE JULHO DE 2013

Procedimentos para elaboragdo de orgamentos e aditivos de servigos de edificacées.

O objetivo & estabelecer a uniformizagdo na elaboragdo de or¢gamentos e aditivos contratuais. O orgamento estimativo deveré
ser elaborado por profissional habilitado e sera parte integrante do projeto, no caso de obras novas, e levantamentos no caso de
reparos, melhorias e ampliagbes.

ompdoem o orcamento estimativo completo os seguintes documentos:

%+ Folha de Identificagdo da obra;

% Folha resumo para fechamento de orgamento;

4 Folha resumo;

% Planilha orgamentaria;

% Cronograma fisico-financeiro;

* ComposigGes complementares (quando houver);

* Cotagbes / Propostas de servigos terceirizados (quando houver);

% Planilha orgamentaria organizada — Curva ABC de servigos e de insumos;

+ Composigéo do BDI;

% ART/RRT (quitada);

% Memdria de calculo;

% Relatério fotografico;

+ Projetos / Croquis;

& Termo de responsabilidade (correto uso dos modelos e da tabela SEIL/PRED);

+ Declaragéo de liberagdo do direito autoral.

+ Arquivos digitais dos projetos (formato .dwg), orcamento (formato .xIs) e cotagbes (formato pdf e/ou .jpg), fotos
(formato .jpg);

%+ Todos os projeto e documentos deverdo estar devidamente assinados e carimbados. Os carimbos devem conter a

identificagdo pessoal do orgamentista responséavel (nome por extenso) e a identificagdo profissional (Profissdo e n°®
CREA/CAU,).

% Relatério Fotogréfico dos locais a serem reformados / ampliado;

%  Check List do Terreno (somente para ampliagées);

Disponivel no site www.paranaedificacoes.pr.gov.br

2.2 ESTUDO DE VIABILIDADE
CONSIDERAGOES SOBRE O ESTUDO DE VIABILIDADE
Conforme CADERNO 01 - ESTUDO DE VIABILIDADE, referente a Contratacdo de Obras e Servicos de Engenharia —

Edificagbes

Coordenagado de Engenharia
Rua: Piguiri, 170 Curitiba Parana CEP 80230-140
Fone/Fax (041) 3330-4373 email: engenhariasesa@gmail.com

Assinatura Avangada realizada por: Rodrigo Augusto Galliazzi (XXX.608.839-XX) em 11/08/2023 09:08 Local: SESA/DAD/COEN. Inserido ao protocolo 18.200.984-9 por:
Carlos Alexandre Vieira em: 10/08/2023 15:19. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 3fd3d80bb42e22dc9f9h1077b23a6f15.




ESTADO DO PARANA
Secretaria de Estado da Saade — SESA

PAR ANA @ Diretoria de Obras para Saude

GOVERNO DO ESTADO Coordenagﬁo de Engenharia - COEN

Item 1.3 — Elabora o Estudo de Viabilidade Técnica

O Tribunal de Contas do Estado do Parana, em sua Resolugéo n° 04/2006, artigo 5°, I, estabelece que:
Art. 5° Todas as obras de Engenharia em regime de execucgdo indireta deverdo possuir os seguintes documentos gerais de
controle:

| - referente aos estudos preliminares:

a) estudo de viabilidade, contendo as indicag6es dos estudos técnicos preliminares, que assegurem a viabilidade

técnica e econbmica e, quando necessério, o adequado tratamento do impacto ambiental do empreendimento (art.

6°, inciso IX da Lei Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993).
O Estudo de Viabilidade é aquele que faré analises e avaliag6es do ponto de vista técnico, legal e econémico e que promove a
selegdo e recomendagdo de alternativas para a concepgéo dos projetos. Permite verificar se o programa, terreno, legislagéo,
custos e investimentos sdo executaveis e compativeis com 0s objetivos do érgéo. E necessério nesse momento realizar uma
estimativa de custos, o impacto ambiental do empreendimento, a relagdo custo beneficio, o prazo para a elaboragdo dos
projetos e para a execucdo da obra, a origem dos recursos para realizé-los, a verificagdo quanto a previséo legislagbes
orgamentarias.

Disponivel no site www.paranaedificacoes.pr.gov.br

CONFORME TCU — OBRAS PUBLICAS

RECOMENDAGOES BASICAS PARA CONTRATAGAO E FISCALIZAGAO DE OBRAS PUBLICAS

Os estudos de viabilidade objetivam eleger o empreendimento que melhor responda ao programa de necessidades, sob os
aspectos técnico, ambiental e socioeconémico. No aspecto técnico, devem ser avaliadas as alternativas para a implantagdo do
projeto. A avaliagdo ambiental envolve o exame preliminar do impacto ambiental do empreendimento, de forma a promover a
perfeita adequagdo da obra com o meio 12 ambiente. A analise socioeconémica, por sua vez, inclui o exame das melhorias e
possiveis maleficios advindos da implantagdo da obra. Durante esta etapa, deve ser promovida a avaliagdo expedita do custo
de cada possivel alternativa. Uma das maneiras para isso € multiplicar o custo por metro quadrado, obtido em revistas
especializadas em fungéo do tipo de obra, pela estimativa da area equivalente de construgdo, calculada de acordo com a NBR
12.721/1993 da Associagdo Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). Obtém-se, assim, uma ordem de grandeza do orgamento
referente a cada empreendimento, para se estimar a dotagdo orgamentéaria necesséria. Nessa etapa, ainda ndo é possivel a
definicdo precisa dos custos envolvidos na realizagdo da obra, mas € preciso obter uma nogdo adequada dos valores
envolvidos, que é fundamental para priorizar as propostas. Em seguida, deve-se verificar a relagdo custo/beneficio de cada
obra, levando em consideragdo a compatibilidade entre os recursos disponiveis e as necessidades da populagdo do municipio.
Concluidos os estudos e selecionada a alternativa, deve-se preparar relatério com a descrigdo e avaliagdo da opgao
selecionada, suas caracteristicas principais, os critérios, indices e parémetros empregados na sua definigdo, demandas que

serdo atendidas com a execugéo, e pré-dimensionamento dos elementos, isto é, estimativa do tamanho de seus componentes.

3 CADERNO DE ORIENTAGOES PARA FORMALIZAGAO DE CONVENIOS
A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica - SEIL e a Procuradoria Geral do Estado do Parand apresentam o
CADERNO DE ORIENTACOES PARA FORMALIZACAO DE CONVENIOS, ACORDOS, AJUSTES E OUTROS
INSTRUMENTOS CONGENERES - MUNICIPIOS, incrementando com mais um volume a "Coletianea de Cadernos
Orientadores”.
Esta obra intenciona orientar didaticamente, com foco na prética, os gestores publicos municipais que tém a responsabilidade
de celebrar convénios, acordos, ajustes e outros instrumentos congéneres com os 0rgaos da Administragao Direta e Indireta do
Estado do Parana, bem como administrar os recursos deles provenientes, além dos préprios servidores publicos estaduais
responsaveis por tais instrumentos no ambito das Secretarias de Estado e de suas vinculadas.
Através da padronizagdo dos procedimentos, procura-se prevenir possiveis equivocos que possam ser cometidos no curso do
processo, desde o recebimento da demanda dos municipios pela Secretaria de Estado correspondente as finalidades a que se
destinam as verbas pretendidas, até a prestacdo de contas junto ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, na busca
constante de agilizar as rotinas e otimizar o uso do dinheiro publico.
Ao realizar convénios, acordos, ajustes e outros instrumentos congéneres com os municipios, os 6rgdos da Administracdo
Publica Estadual, almejam somar esforgos em acbes de interesse reciproco do Estado do Parana e dos municipios
convenentes, na intengdo permanente de promover o desenvolvimento de todas as regibes do Estado, contribuindo para a
melhoria da qualidade de vida da populagdo paranaense.
Disponivel no site www.paranaedificacoes.pr.gov.br
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4 PROJETOS APROVADOS

4.1 VIGILANCIA SANITARIA
Conforme RE S O L U ¢ A O n.° 0389/2006 (Publicada no DOE — 7248, de 16/06/2006 péginas 43, 44 e 45)
Considerando a necessidade de atualizar e organizar o processo de andlise e aprovacdo de projetos de construgoes,
ampliagoes e reformas de Estabelecimentos Assistenciais de Salde e de Interesse da Saude.
RESOLVE:
Artigo 1°. - Aprovar a Norma Operacional para Aprovagdo de Projetos Arquitetonicos de Estabelecimentos Assistenciais de
Saude e de Interesse da Salde, Projetos de Protegdo Radiolégica de Unidades de Radiodiagnéstico Médico e Odontolégico,
Projetos de Sistemas de Tratamento de Agua para Diélise e Projetos de Sistemas Individuais de Tratamento de Esgoto para
estabelecimentos publicos ou privados.
Artigo 2°. - A execugdo da presente norma sera de competéncia do SUS-PR através de seus 6rgdos estaduais e municipais de
vigiléncia sanitaria.
Artigo 3°. - Para a execugdo de qualquer obra nova, de reforma ou de ampliacdo de estabelecimento assistencial de saude ou
de interesse da satide deve ser apresentado, pelo representante legal do mesmo, o projeto arquiteténico para a avaliagdo da
Vigilancia Sanitéaria estadual ou municipal, que licenciara a sua execugédo, conforme a Lei Estadual 13331 de 23/11/2001 e Lei
Federal 8080/90.
Artigo 4°. — Todos os projetos arquiteténicos de estabelecimentos assistenciais de satde e de interesse da saude publicos ou
privados, devem ser avaliados e aprovados pelas vigildncias sanitarias municipais ou estadual previamente ao inicio das obras
de construgdo, ampliagao, adequacéo e reforma pretendidas pelos estabelecimentos.
Paragrafo Unico — A equipe de avaliagdo de projetos das vigiléncias sanitarias estadual ou municipais deve possuir
necessariamente um profissional de nivel superior com habilitagdo pelo sistema CONFEA/CREA, devidamente capacitado para

a fungéao

4.2 CORPO DE BOMBEIROS
LEI N° 19449 - 05 DE ABRIL DE 2018
Regula o exercicio do poder de policia administrativa pelo Corpo de Bombeiros Militar e institui normas gerais para a execuggo
de medidas de prevengdo e combate a incéndio e a desastres, conforme especifica.
Publicado no Diério Oficial n°® 10164 de 6 de Abril de 2018
A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:
CAPITULO |
DAS DISPOSIGOES GERAIS
I - Do Objeto e do Ambito de Aplicagéo
Art. 1° Esta Lei regula o exercicio do poder de policia administrativa pelo Corpo de Bombeiros Militar no ambito do Estado do
Parana e institui as normas gerais para a fiscalizagdo e a execugdo das medidas de prevengdo e combate a incéndio e a
desastres nas edificacbes, estabelecimentos, dreas de risco e eventos temporarios, com objetivo de proteger a vida das
pessoas e reduzir danos ao meio ambiente e ao patriménio em caso de sinistros.
CAPITULO Il - DA PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO E A DESASTRES
Secdo | - Das Medidas de Prevengdo e Combate a Incéndio e a Desastres
Art. 6° As medidas de prevengdo e combate a incéndio e a desastres sdo dimensionadas conforme normatizagdo do Corpo de
Bombeiros Militar, levando-se em conta:
| - ocupagéo;
Il - altura;
IIl - capacidade de publico;
IV - area;
V - carga de incéndio; e
VI - riscos especiais.
Paragrafo unico. Alteragbes nas caracteristicas da edificagdo, estabelecimento, 4rea de risco ou evento temporario que
envolvam um dos incisos deste artigo ensejam na necessidade de redimensionamento das medidas de prevengdo e combate a

incéndio e a desastres, conforme a normatizagdo do Corpo de Bombeiros Militar.
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Art. 7° As edificagbes e areas de risco existentes que n&o estejam de acordo com as medidas de prevengdo e combate a
incéndio e a desastres vigentes tém tratamento diferenciado nos termos da normatizagdo expedida pelo Corpo de Bombeiros
Militar.

Paragrafo tnico. Considera-se existente a edificagdo que comprovadamente tenha sido construida anteriormente a vigéncia
desta Lei, desde que mantidas as areas e ocupagbes constantes do respectivo alvara.

Art. 8° S&o obrigagbes do proprietério e do responsavel pelo uso a implementagdo e a manutengdo das condi¢bes necessarias
ao licenciamento da edificagdo, estabelecimento, area de risco ou evento temporario.

Segéo I/ - Dos Projetos Técnicos de Prevengédo a Incéndios e a Desastres

Art. 9° O Corpo de Bombeiros Militar normatizaré as condicbes de exigibilidade, modalidades e apresentagdo do Projeto
Técnico de Prevengéo a Incéndio e a Desastre na forma dos arts. 5° e 6° desta Lei.

§ 1° Os Projetos Técnicos de Prevengdo a Incéndios e a Desastres devem ser elaborados por profissionais registrados e
habilitados para tal fim no respectivo conselho profissional.

§ 2° Os profissionais a que se refere 0 § 1° deste artigo respondem nas esferas penal e civel pelos Projetos Técnicos de
Prevengéo a Incéndios e a Desastres de sua autoria.

§ 3° O Corpo de Bombeiros Militar fard a conferéncia dos documentos que compdem os Projetos Técnicos de Prevencdo a

Incéndios e a Desastres, nos termos da normatizagdo a que se refere o caput deste artigo.

5 ANALISE TECNICA DE DOCUMENTAGAO
5.1 ESTUDO DE VIABILIDADE

% Mov. 23 — Estudo de Viabilidade e seus anexos

5.2 RELATIVO AO ORGAMENTO
Responsavel Técnico: Eng. Rodrigo Furio Soares CREA-PR 159.945/D

% Mov. 24 — Identificagdo da Obra - R$ 46.295,15

4 Mov. 25 — Folha resumo para fechamento

Mov. 26 — Folha resumo

Mov. 27— Planilha sintética desonerada — ref. mar/22
Mov. 28 — Cronograma — 60 dias, ultima parcela 17,81%
Mov. 29 — Tabela de composigdes

Mov. 30 — Curva ABC

Mov. 31 — BDI edificagbes —24,20%

Mov. 32 — ART de orgamento e projeto

FEEREEEEE

Mov. 33 — Termo de responsabilidade e liberacdo dos direitos autorais

5.3 RELATIVO AOS PROJETOS
Responsavel Técnico: Eng. Rodrigo Furio Soares CREA-PR 159.945/D
4 Mov. 34 — Memorial descritivo

4 Mov. 35236 — Projeto reforma (02 pranchas)

6 CONCLUSAO DO DESPACHO 371/2022 (Mov. 41)

Toda documentacéo solicitada foi apresentada, sendo assim nédo restam mais pendéncias de ordem técnica

Por se tratar de obra de reparos, é dispensada a apresentagdo do projeto arquitetonico aprovado na VISA, bem como
aprovagdo do Corpo de Bombeiro. Caso ocorra alguma alteragdo na obra que caracterize reforma ou ampliagdo, o Municipio
devera apresentar os projetos atualizados aprovados.

Informamos que ndo foi realizada uma anélise detalhada das quantidades, ou seja, ndo foi comparado o quantitativo do
orgamento em relagéo ao projeto, visto que, “E de responsabilidade do orgamentista e ndo deste COEN a compatibilidade dos

quantitativos e dos custos da planilha orgamentaria com os quantitativos dos projetos de engenharia”.

Coordenagado de Engenharia
Rua: Piguiri, 170 Curitiba Parana CEP 80230-140
Fone/Fax (041) 3330-4373 email: engenhariasesa@gmail.com

Assinatura Avangada realizada por: Rodrigo Augusto Galliazzi (XXX.608.839-XX) em 11/08/2023 09:08 Local: SESA/DAD/COEN. Inserido ao protocolo 18.200.984-9 por:
Carlos Alexandre Vieira em: 10/08/2023 15:19. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 3fd3d80bb42e22dc9f9h1077b23a6f15.




ESTADO DO PARANA
Secretaria de Estado da Saade — SESA

PAR ANA @ Diretoria de Obras para Satide

GOVERNO DO ESTADO Coordenagﬁo de Engenharia - COEN

7 DA NOVA SOLICITAGAO

Conforme oficio 050/2022 o Municipio solicita nova analise das planilhas em fungéo de algumas divergéncias na documentagéo

orgamentaria.

8 DO APRESENTADO
8.1 RELATIVO AO ORGAMENTO

Responsavel Técnico: Eng. Rodrigo Furio Soares CREA-PR 159.945/D
4 Mov. 45 — Identificagdo da Obra - R$ 54.004,35
4 Mov. 46 — Folha resumo para fechamento
4 Mov. 47 — Folha resumo

Mov. 48— Planilha sintética desonerada — ref. mar/22

Mov. 49 — Curva ABC

Mov. 50 — Cronograma — 60 dias, ultima parcela 15,86%

Mov. 29 — Tabela de composigdes

Mov. 31 — BDI edificagdes — 24,20%

Mov. 32 — ART de orgamento e projeto

FEEEEEE

Mov. 33 — Termo de responsabilidade e liberagao dos direitos autorais

9 CONCLUSAO

Esta coordenacgdo nada tem a se opor com relagédo ao apresentado

10 REANALISE TECNICA DE DOCUMENTAGAO

10.1 RELATIVO AO ORCAMENTO E PROJETO

Responsavel Técnico: Engenheira Civil Ana Carolyna Turra da Silva CREA-PR 209.058/D
4 Mov. 68 — Requerimento de reanalise
4 Mov. 69 — Parecer técnico
Mov. 70 — Termo de resciséo
Mov. 71 — Identificagdo da Obra — Prego max R$ 59.247,79
Mov. 72 — Folha resumo para fechamento de orgamento — R$ 59.247,79
Mov. 73 — Folha resumo
Mov. 74 — Planilha sintética desonerada - SINAPI/PR (JANEIRO/2023) E SECID (ABRIL/2023)
Mov. 75 — Cronograma — 30 dias, ultima parcela 100%

Mov. 76 — Tabela Analitica De Composigao De Servicos Complementares

FEEREERERERE

Mov. 77 — Curva ABC
INCORRETO — Todos os itens como faixa “C”
INCORRETO — O acérdao do TCU limita a Adm. de obras em 8,87%

Mov. 78 — BDI edificagdes — 25,76%
Mov. 79 — ART de orgamento, projeto e fiscalizagdo
Mov. 80 — Termo de responsabilidade e liberagao dos direitos autorais

Mov. 81 — Memorial Descritivo

EEEEE

Mov. 82 — Projeto de reforma
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1 DO SOLICITADO NO DESPACHO 404 — mov. 86
Corrigir planilhas conforme apontamentos INCORRETO.

Informamos que nédo foi realizada uma anélise detalhada das quantidades, ou seja, ndo foi comparado o quantitativo do
orgamento em relagéo ao projeto, visto que, “E de responsabilidade do orgamentista e ndo deste COEN a compatibilidade dos

quantitativos e dos custos da planilha orgamentaria com os quantitativos dos projetos de engenharia”.

12 DO APRESENTADO

121 RELATIVO AO ORGAMENTO E PROJETO
Responsavel Técnico: Engenheira Civil Ana Carolyna Turra da Silva CREA-PR 209.058/D

4 Mov. 89— Identificagdo da Obra — Prego max R$ 59.116.80

4 Mov. 90 — Folha resumo para fechamento de orgamento — R$ 59.116.80
Mov. 91 — Folha resumo R$ 59.116.80
Mov. 92 - Planilha sintética desonerada - SINAPI/PR (JANEIRO/2023) E SECID (ABRIL/2023)
Mov. 93 — Cronograma — 30 dias, ultima parcela 100%
Mov. 94 — Tabela Analitica De Composigdo De Servigcos Complementares
Mov. 95 — Curva ABC

. 96 — BDI edificagbes — 25,76%

Mov. 79 — ART de orgamento, projeto e fiscalizagdo

Mov. 80 — Termo de responsabilidade e liberagéo dos direitos autorais

Mov. 81 — Memorial Descritivo

Mov. 82 — Projeto de reforma
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13 CONCLUSAO

Nao restam pendéncias de ordem técnica.

Atenciosamente,

CARLOS ALEXANDRE VIEIRA
ENGENHEIRO CIVIL
COORDENAGAO DE ENGENHARIA
DIRETORIA DE OBRAS PARA SAUDE

RODRIGO AUGUSTO GALLIAZZI
COORDENADOR
ENGENHEIRO CIVIL
DIRETORIA DE OBRAS PARA SAUDE
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